CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

015/2023

  Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 16/05/2023.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniu-se na Câmara

Municipal. Registrou-se a presença dos Senhores, Adão Pereira dos Santos, André Peiter,

Egon Hansen, Eloir Bauer, Karin Spier, Neudir Hubler, Régis Link, Silvania Linck e

Valdir Lubenow. A mesa foi presidida pelo Vereador Eloir Bauer e secretariada pelo

Vereador André Peiter. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata nº 014/2023.

Ninguém fez uso da palavra. O Senhor Presidente colocou em votação a Ata Nº 014/2023,

que foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente solicitou que à secretária lesse o

Pequeno Expediente. Pequeno Expediente: Projeto de Lei 036/2023 – Autoriza a

Contratação de Pessoal em caráter emergencial e por tempo determinado e dá outras

providencias. Justificativa. Senhor Presidente, Senhores Vereadores: Encaminhamos para

a Vossa apreciação e votação o Projeto de Lei nº 036/2023, que trata da contratação

emergencial de 01 (um) Atendente da Educação em Tempo Integral na Educação Infantil

e Ensino Fundamental. A contratação emergencial decorre da necessidade desse

profissional junto a EMEI Quatro Estações tendo em vista a necessidade urgente de

profissional para o atendimento de crianças matriculadas na referida escola, necessidade

essa que vinha sendo suprida através do contrato da Sra. Thais Caroline da Silva Lima

Paiva, na qual solicitou a rescisão do mesmo a contar de 08/05/2023 não trabalhado. A

contratação deverá permanecer pelo período de 01 (um) ano, podendo ser renovada por

igual período, em caso de interesse público. Para que a Secretaria Municipal de Educação

e Cultura, bem como, a rede de ensino municipal não fique desatendida desse profissional,

pedimos a aprovação do presente Projeto de Lei. Atenciosamente, Luciano Klein Prefeito

Municipal. Exm° Sr. Vice-Presidente no exercício da Presidência da Câmara de

Vereadores de Picada Café. Adão Pereira dos Santos, Vereador com assento neste

Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições constantes do art. 202, do regimento

Interno vêm perante Vossa Excelência, propor o Pedido de Providencias que segue. A

ponte que está sendo construída no Jamerthal vai demorar para ser concluída. Em

consequência disto os moradores te que se deslocar por 8 Km para fazer a volta. Por isto,

se faz necessária a construção de uma pinguela próximo a construção da ponte para as

pessoas poderem se deslocar, assim privilegiando o Direito de ir e vir. Assim, rogamos

para este Digníssimo Sr. Prefeito para que encaminhe o presente para a Secretaria

competente para as providências cabíveis. Requer, portanto, seja o presente Pedido de

Providências submetido ao Poder Executivo, rogando por seu atendimento, com a maior

brevidade possível. Reiteramos votos de mais alta estima e consideração. Picada café, 11

de maio de 2023.  Adão Pereira dos Santos, Bancada do PSD. Notificação. Prezados, no

que se refere ao convênio nº 911046/2021 entre a União, por intermédio do Ministério da

Agricultura e Pecuária, e o Município de Picada Café/RS, que tem por objeto a aquisição

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

de Patrola Mecanizada, comunicamos que, em atendimento ao parágrafo único do art. 34

da |Portaria Interministerial nº 424 de 2016, houve a liberação de recurso no dia

09/05/2023 e no valor de R$ 99.635,22. Setor de Transferência do Governo. Notificação.

Prezados, no que se refere ao convênio nº 925922/2022 entre a União, por intermédio do

Ministério da Agricultura e Pecuária, e o Município de Picada Café/RS, que tem por

objeto a aquisição de Implementos Agrícolas comunicamos que, em atendimento ao

parágrafo único do art. 34 da |Portaria Interministerial nº 424 de 2016, houve a liberação

de recurso no dia 10/05/2023 e no valor de R$ 88.014,65. Setor de Transferência do

Governo. Passamos para o Grande Expediente onde consta o projeto Nº 036/2023. O

Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores. Da

Vereadora Karin Spier: Saudou o Senhor Presidente, colegas vereadores, secretária,

imprensa, jurídico, e a todos que assistiam pelas redes sociais. Falou que o Projeto de Lei

036/2023, autoriza a contratação de pessoal em caráter emergencial e por tempo

determinado e dá outras providências e destacou que trata da contratação de um Atendente

da Educação em Tempo Integral na Educação Infantil e Ensino Fundamental, junto a

Escola Quatro Estações, tendo em vista a rescisão de contrato a pedido, da Sra. Thais

Caroline da Silva Lima Paiva, a contar do dia oito de maio de dois mil e vinte e três. Para

que a Secretaria de Educação e Cultura, bem como a Rede Municipal de Ensino não fique

desatendida desse profissional, pediu a aprovação da urgência urgentíssima. Agradeceu.

Ninguém fez uso da palavra. O Senhor Presidente colocou em votação a urgência

urgentíssima do Projeto de Lei 036/2023, que foi aprovado por unanimidade. Passamos

para a Ordem do Dia, onde consta o Projeto de Lei nº 036/2023. O Senhor Presidente

colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores. Ninguém fez uso da palavra. O

Senhor Presidente colocou em votação o Projeto de Lei 036/2023, que foi aprovado por

unanimidade. Passamos para as Explicações Pessoais. O Senhor Presidente colocou a

palavra à disposição dos senhores vereadores. Do Vereador Adão Pereira dos Santos:

Saudou o Senhor Presidente, colegas vereadores, secretária, imprensa, jurídico, e a todos

que assistiam pelas redes sociais. Disse que queria falar sobre o pedido de providencia

referente a construção de uma pinguela no Jamerthal, na Rua João Sander Sobrinho e

destacou que irá demorar um tempo para a ponte ficar pronta, e no inverno, quando as

águas começarem a encher, o povo não tem como atravessar pelo leito do rio como

estavam fazendo durante o verão. Contou que tem gente que tem terras para plantar do

outro lado do rio e precisam fazer toda a volta para ir trabalhar em suas terras. Também

destacou que tem o pessoal que gosta de ir na comunidade, na missa, no joguinho de

cartas no final de semana, e não está tendo acesso, pois estavam indo a pé. Segundo o

vereador, se tiver uma pinguela, eles conseguem passar e uma pinguela provisória iria

ajudar bastante a comunidade até que essa ponte ficasse pronta, frisou. Disse que também

queria agradecer ao Secretário Beto e a equipe das Obras, pelo belo trabalho realizado na

Picada Holanda nas estradas vicinais. Relatou que ficou muito bom, que a chuvarada tinha

estragado muito as estradas, e agora de imediato, o Beto colocou a equipe lá e deixou as

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

estradas perfeitas. Agradeceu ao Beto por sempre estar atento as estradas vicinais e

deixando sempre o nosso município bem transitável nessas estradas de chão. Explicou

que as chuvas estragam bastante, mas o Beto logo consegue fazer esses reparos. Contou

que o local onde ficam as Bolsas Emme é um lugar complicado para um caminhão subir

e como as águas tinham estragado bastante, agora ficou perfeito de novo e os caminhões

conseguem subir. Agradeceu. Do Vereador Neudir Hubler: Saudou o Senhor Presidente,

colegas vereadores, secretária, imprensa, jurídico, e a todos que assistiam pelas redes

sociais. Contou que vai ter um evento na etapa do Estadual de Bolão de Master Masculino

em nosso Município e que será neste sábado, na Sociedade Aliança, com treze clubes

envolvidos nesta etapa, de onze cidades de nosso Estado. Relatou que será um sábado

bastante agitado, com muito bolão. Também destacou que tem muitas pessoas de nosso

município que se dedicam ao bolão, vê com bons olhos essa etapa e que o nosso bolão

terá um futuro imenso pela frente. Contou que o Aliança irá participar da etapa em Bento

Gonçalves e que não jogará em Casa por ser do município. Explicou que nessa primeira

etapa, os quatro primeiros colocados farão a final da série ouro, do quinto ao nono farão

a final da série prata, do décimo ao décimo terceiro farão a final da série bronze. Falou

que o Aliança estará representando o nosso município, que sempre está jogando o

Estadual e frisou que é importante que o nosso bolão continue. Agradeceu a

Administração em nome do Prefeito Luciano e Vice Max que sempre apoiam os

bolonistas em geral, desejou boa sorte e que estará torcendo para que o nosso município

chegue  a disputar a final da série ouro. Parabenizou a Escola Santa Joana Francisca, a

direção, CPM, pela realização da coxa e sobre coxa que foi um sucesso. Destacou a

importância da participação e colaboração do país, para que as coisas funcionem bem.

Agradeceu. Do Vereador Eloir Bauer: Saudou a todos novamente. Contou que

juntamente com o Secretário da Agricultura Neco, foi para linha Imperial, para a posse

da nova diretoria do Sindicato Rural de Nova Petrópolis e Picada Café. Agradeceu ao Ari

por ter estendido o convite e desejou sucesso ao Ari Presidente e aos demais eleitos nesta

noite. Agradeceu também ao Secretário Neco, por sempre fazer parte das coisas

importantes da agricultura e muito mais. Agradeceu. Ninguém fez uso da palavra. O

Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para a próxima sessão no dia 23 de

maio de 2023, as 20 horas no local de costume e lembrou que neste dia as 19h, haverá

audiência pública referente ao 1º quadrimestre/2023. Declarou encerrada a sessão.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR

CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br